
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

6 5899733/1 DEIVI JOHNSON POCA CASTRO 25/05/21 À 24/05/22 20/06/22 à 19/07/22

7 23647/1 HEBERT ANDRADE DA SILVA 01/05/21 À 30/04/22 01/06/22 À 30/06/22

8 57202624/3 ILMARA AZEVEDO CAMPOS 01/04/21 À 31/03/22 01/06/22 À 30/06/22

9 5947804/1 PAMELA SANTA BRIGIDA PEREIRA 08/03/21 A 07/03/22 01/06/22 A 30/06/22

10 21601/1 FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO 01/04/21 À 31/03/22 13/06/22 a 12/07/22

11 21237/2 SERGIO PEREIRA GUEDES 01/04/21 À 31/03/22 20/06/22 a 29/06/22

12 23639/1 HELOISA HELENA B. DE FIGUEIREDO 01/05/21 À 30/04/22 13/06/22 À 12/07/22

13 23868/1 MARTHA NILVIA GOMES PINA 01/05/21 À 30/04/22 06/06/22 À 05/07/22

14 57216927/1 ALAN DIAS PRAGANA 18/05/21 À 17/05/22 01/06/22 À 15/06/22 E 
25/07/22 À 08/08/22

15 18295/1 EDUARDO BAIA RIBEIRO 01/06/21 À 31/05/22 01/06/22 A 30/06/22

16 18430/1 WALDINEI CORREA CARVALHO 06/06/21 À 05/06/22 06/06/22 À 05/07/22

17 5947779/1 BRANDON WASHINGTON SOUZA ALMEIDA 08/03/21 à 07/03/22 01/06/22 À 30/06/22

18 23450/1 EDILSON SOUZA LIMA 01/04/21 À 31/03/22 01/06/22 À 30/06/22

19 5899726/1 EDUARDO BARBOSA DE LIMA 25/05/21 À 24/05/22 01/06/22 À 30/06/22

20 16063/1 OSCAR NEVES DE ARAUJO 13/04/21 À 12/04/22 01/06/22 À 30/06/22

21 16250/1 RAIMUNDO NUNES DE OLIVEIRA 13/04/21 À 12/04/22 01/06/22 À 30/06/22

22 5899737/1 MAX WELLIGTON ATAÍDE DE NAZARÉ 23/05/21 À 22/05/22 01/06/22 À 30/06/22

23 21369/1 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE CARVALHO 01/03/21 À 28/02/22 01/06/22 À 30/06/22

24 5959745/1 BEATRIZ DE PAULA NASCIMENTO BARBOSA 23/04/21 à 22/04/22 01/06/22 A 30/06/22

25 23434/1 MARIA HELENA DE SOUSA 01/03/21 À 28/02/22 15/06/22 à 14/07/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA

Protocolo: 793079

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 839/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando os termos do Processo nº 2022/451176, de 13.04.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 0142/2021, de 05.04.2021, publicada no 
DOE nº 34.546, de 09.04.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento) ao servidor EVERTON 
CORDEIRO FARIAS, Motorista, matrícula nº 80845160/1.
II – CONCEDER a referida Gratificação no mesmo percentual acima citado 
ao servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, Oficial Adminis-
trativo, matrícula nº 3170055/1.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de maio 
de 2022.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 02 de 
maio de 2022

Protocolo: 792712
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

062404117/2021 MARIA LUCIA ALVES SOARES SITIO BELA VISTA 50,7663 HA IPIXUNA DO 
PARÁ/PA 1215/2022

Belém (PA), 03/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 792751

 PORTARIA Nº  842 DE 03 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2015/481915, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
 RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 031, 
representativo do Lote 17, Setor “C”, do Projeto Integrado Trairão, por 
uma área denominada Fazenda Monte Alverne, com 2.455,7005 hectares, 
localizada Gleba Parú II, Município de Almeirim, em favor de HÉLIO LUIZ 
HOFFMANN.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 793124
PORTARIA Nº  843 DE  03 DE MAIO DE  2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2015/482001, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 027, 
representativo do Lote 05, Setor “C”, do Projeto Integrado Trairão, por 
uma área denominada Fazenda LR-5A, com 2.498,0272 hectares, localiza-
da Gleba Parú II, Município de Almeirim, em favor de DARCY ADROALDO 
HOFFMANN.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 793130

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2022-NGPR/RH Belém, 03 de Maio de 2022 
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com 
o processo nº 2022/518668. RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) 
diárias, ressaltamos que tais diárias subsidiarão a viagem do período 
de 02 a 07 de Maio de 2022, aos municípios de Oeiras/PA e Bagre/PA. 
Aos servidores Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, 
Matrícula: 5956088/1) e João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, 
Matrícula: 5945751/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos 
referidos municípios
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 793356


